UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tomáš Martinec

Státní tajemství vs. právo na informace –

případ Bradleyho Manninga v historickém

kontextu

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Tomáš Martinec

Vedoucí práce: PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

Martinec, Tomáš. Státní tajemství vs. právo na informace – případ Bradleyho Manninga v

historickém kontextu. Praha, 2012. 61 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. et Mgr. Kryštof

Kozák, PhD.

Abstrakt

Bakalářská práce Státní tajemství vs. právo na informace – případ Bradleyho Manninga

v historickém kontextu porovnává případ Bradleyho Manninga, který je obviňován jako zdroj

úniků v aféře Wikileaks, s precedentním případem Daniela Ellsberga ze začátku 70. let 20.

století. Ellsberg tehdy poskytl deníku New York Times kopii přísně tajné vládní studie

zabývající se americkou politikou vůči Vietnamu v poválečném období. Práce tvrdí, že

přestože zejména formou provedení se oba úniky do značné míry liší, vládní postup vůči

oběma zdrojům byl neadekvátní a řízení s Manningem by mohlo být prohlášeno za zmatečné,

podobně jako v případě Daniela Ellsberga. Práce dále tvrdí, že i pokud by se Manningův

případ dostal před soud, je možné vysledovat několik argumentů v prospěch obhajoby.

Abstract

This thesis called State Secrecy vs. Freedom of Information – Bradley Manning’s case in

historical context compares the case of Bradley Manning, alleged source of leaks in recent

Wikileaks affair with the precedential case of Daniel Ellsberg that took place in the beginning

of the 1970s. Ellsberg provided the New York Times with a copy of a “Top Secret –

Sensitive” report on the evolvement of US foreign policy towards the Indochina region after

the WWII. The thesis argues that even though both cases differ, in particular, in their

execution, the governmental conduct with respect to both sources of leaks was inadequate and

a mistrial might be declared in Manning’s case as in was during the prosecution of Daniel

Ellsberg. The thesis also argues that if the trial is to be held during the Manning’s case, there

are some solid arguments in favour of the defence.
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Úvod
Série úniků tajných vojenských dokumentů z dubna až října 2010 týkajících se válek

v Afghánistánu a Iráku završená v listopadu téhož roku únikem statisíců depeší z

diplomatické komunikace amerických ambasád s ministerstvem zahraničí ve Washingtonu

D.C., která je připisována americkému vojínovi Bradley Manningovi vyvolala téměř okamžitě

srovnání s Danielem Ellsbergem, jedním z nejslavnějších whistleblowerů (osoba, která

uveřejňuje informace, o nichž se důvodně domnívá, že dokazují porušení zákona, pravidla

nebo nařízení, zneužití pravomoci, hrubé plýtvání veřejnými zdroji nebo závažné ohrožení

veřejného pořádku či veřejného zdraví
1
), a aférou Pentagon Papers ze začátku 70. let

minulého století. Aféra Pentagon Papers byla totiž až do publikování afghánských dokumentů

posledním únikem tajných vládních informací velkého rozsahu. Rovněž postup vládních

úřadů vůči původcům obou úniků byl při nejmenším vysoce problematický.

Dne 13. června 1971 deník The New York Times ohlásil, že v následujících dnech

bude publikovat sérii článků týkajících se války ve Vietnamu vycházejících z tajné studie

ministerstva obrany popisující politiku Spojených států vůči Indočíně po druhé světové válce.

Redakci Timesů značnou část kopie této tajné studie poskytl Daniel Ellsberg (jenž sám část

studie vypracoval). Předtím než kopii poskytl novinářům se Ellsberg několik měsíců marně

pokoušel materiál uveřejnit prostřednictvím některého z liberálních, protiválečných

kongresmanů. Poté, co deník odmítl na výzvu Nixonovy administrativy publikaci článků

zastavit, se vláda obrátila na soud, který vydal předběžné opatření zakazující vydávání článků.

Nejvyšší soud se však postavil na stranu deníku a po dvou týdnech bylo vydávání série článků

obnoveno. Daniel Ellsberg byl následně obviněn z několika přečinů proti Zákonu proti

špionáži s možným trestem několika desítek let vězení. O jeho vině však nikdy nebylo

rozhodnuto. Soudce totiž prohlásil řízení za zmatečné, jelikož vyšla najevo mnohá vládní

1
Definice federálního úřadu pro dohled nad praktikami zaměstnavatelů US Office of Special Counsel (dostupné

na: http://www.osc.gov/documents/pubs/post_wb.htm, poslední přístup 30. dubna 2012).
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pochybení vůči obviněnému, mimo jiné nelegální odposlouchávání, krádež složky u

psychiatra nebo pokus o zkorumpování soudce.

Bradley Manning (t.č. ve vazbě obviněn z několikanásobného porušení vojenského

zákoníku čekaje na zahájení soudního jednání, které by mělo proběhnout v září a říjnu 2012)

je v současné době obviňován z toho, že během mise v Iráku odcizil statisíce tajných

dokumentů a poskytl je serveru Wikileaks, čímž se měl mimo jiné dopustit i nepřímého

napomáhání nepříteli podle Zákona proti špionáži z roku 1917. Wikileaks se během roku

2010 proslavily sérií čtyř úniků, jejichž zdrojem má být právě Manning – video „Collateral

Murder“ zachycující útok amerického vrtulníku na neozbrojené irácké civilisty, desetitisíce

vojenských dokumentů z Afghánistánu, statisíce vojenských zpráv z Iráku a statisíce depeší

z americké diplomatické komunikace. Manning byl zadržen již v květnu 2010, samotné

soudní řízení je však naplánováno na září-říjen 2012, zcela jistě nezačne dříve, než dva a půl

roku od zadržení. Již tento samotný fakt (v zásadě protiprávní, pokud se žalobě nepodaří

průtahy ospravedlnit) poukazuje na nestandardní okolnosti Manningova případu. Další otázky

vyvolávají podmínky vazby, které se – zejména během prvních měsíců od zatčení, kdy byl

Manning držen ve věznici v Quanticu – staly předmětem ostré kritiky nejen aktivistů

podporujících Manninga. Mluvčí ministerstva obrany PJ Crowley před svou rezignací

v březnu 2011 označil zacházení s Bradley Manningem za „směšné, kontraproduktivní a

hloupé“
2
a Juan Mendez zvláštní zpravodaj OSN pro mučení označil v únoru 2012 podmínky

Manningovy vazby za „kruté a nelidské“.
3

Stručný přehled obou případů nabízí mnohé paralely, z nichž pro případ Bradleyho

Manninga nejvýznamnější je postup vládních úřadů vůči obviněnému. Mnozí jeho příznivci

2
Ed Pilkington, „Bradley Manning being mistreated, says Hillary Clinton spokesman“, The Guardian, 11.

března 2011 (dostupné na: http://www.guardian.co.uk/world/2011/mar/11/bradley-manning-clinton-crowley-

comments?INTCMP=ILCNETTXT3487, poslední přístup 15. dubna 2012).
3
Ed Pilkington, „Bradley Manning's treatment was cruel and inhuman, UN torture chief rules“, The Guardian,

12. března 2012 (dostupné na: http://www.guardian.co.uk/world/2012/mar/12/bradley-manning-cruel-inhuman-

treatment-un?newsfeed=true, poslední přístup 27. března 2012).
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totiž doufají, že jeho případ nebude vůbec meritorně projednán a řízení bude, stejně jako

v případě Daniela Ellsberga, prohlášeno za zmatečné. Znovu se opakuje kritika vlády za

zbytečné utajování informací, což vyvolává podezření, že hlavním důvodem utajování není

národní bezpečnost, ale „ututlání“ nelichotivých informací, jejichž zveřejněním by utrpěla

pověst Spojených států, respektive vládnoucí garnitury ať už u domácího voličstva či

v zahraničí – přitom informace mohou přinést i pozitivní změny, například napomohly

k vyvolání protestů v Tunisku. Cílem práce je na základě analýzy východisek svobodného

přístupu k informacím a ochrany státního tajemství ve Spojených státech amerických a

zejména na základě komparace s precedentním případem Daniela Ellsberga z počátku 70. let

minulého století a s přihlédnutím k aktuálnímu vývoji v aféře Wikileaks vysledovat možné

implikace pro Bradleyho Manninga.

Teritoriálně je téma vymezeno téměř výlučně územím Spojených států s marginálními


[…]


Ellsberga, jakožto osoby významné a do jisté míry na rozhodování se podílející,

všemi dostupnými prostředky a v případě Manninga splněním povinnosti hlásit

podezření na válečné zločiny.
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Závěr
Práce si kladla za cíl na základě komparace případu Daniela Ellsberga, hlavního aktéra aféry

Pentagon Papers ze začátku 70. let minulého století, s případem Bradleyho Manninga, jenž je

označován za původce série úniků, které uveřejnil server Wikileaks.org v roce 2010, dojít

k závěru, zda jsou si oba případy natolik podobné, aby projednávání případu Bradleyho

Manninga mohlo skončit stejně, jako řízení s Danielem Ellsbergem, které bylo prohlášeno za

zmatečné a Ellsberg byl osvobozen.

Přestože si obsahově jsou oba úniky velmi podobné, dalo by se i říct že jsou v zásadě

shodné (informace vojenského charakteru, z nichž mnohé přinášely nelichotivé informace o

postupu amerických vojsk jak ve Vietnamu, tak v Afghánistánu nebo Irák, které přestože

nepřinášely žádná nová odhalení, poskytovaly důkazy pro mnohá podezření) v ostatních

kritériích nalezneme poměrně velké rozdíly.

Hlavní rozdíly nalezneme ve způsobu, jakým byly oba úniky provedeny. Ellsberg byl

civilista, analytik a své činy podrobil důkladné vnitřní analýze, která nakonec vyústila ve fakt,

že Ellsberg novinářům zatajil existenci několika svazků studie. Na druhé stravě Manning část

informací, které poskytl serveru Wikileaks ani nečetl. Některé informace (např. veškerá

diplomatická komunikace) se na internetu objevily v absolutně necenzurované podobě.

Dalším rozdílem mezi oběma případy je reakce vlády vůči tradičním médiím. Zatímco

v případě Pentagon Papers vláda tvrdě zasáhla proti deníku New York Times a vynutila si

dočasné zastavení publikace článků, v případě Wikileaks vláda s tradičními médii do značné

míry spolupracovala a ve svých útocích se soustředila na „whistleblowerský“ portál

Wikileaks.org a domnělý zdroj úniku Bradleyho Manninga.

Pokud ale chceme odpovědět na otázku, zda by soudní řízení s Bradleym Manningem

mohlo skončit stejným způsobem, jako to s Danielem Ellsbergem, tedy prohlášením řízení za
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zmatečné, musíme porovnat vládní postup vůči oběma zdrojům. Řízení s Danielem

Ellsbergem bylo zastaveno poté, co vyšlo najevo, že vládní agentury bez povolení

odposlouchávaly Ellsbergovy hovory s jeho právníkem, že se skupina Plumbers vloupala do

kanceláře Ellsbergova psychiatra, a to na příkaz Bílého domu, a poté, co se vláda pokusila

uplatit soudce, který případ projednával, nabídkou postu ředitele FBI.

Bradley Manning je již dva roky držen ve vazbě, v době zahájení řízení s ním to bude

již dva a půl roku. Již tato skutečnost je porušením základního lidského práva na spravedlivý

proces. Manning byl rovněž zpočátku držen v tvrdých podmínkách – drtivou většinu dne

musel trávit na samotce v prakticky holé cele. To vyvolalo silnou kritiku; např. zvláštní

zpravodaj OSN pro mučení označil v únoru 2012 podmínky Manningovy vazby za „kruté a

nelidské.“ To by mohlo být základem argumentace pro porušení práva na spravedlivý proces.

Přestože tedy nelze konstatovat přílišnou shodu mezi oběma úniky, lze nalézt

podobnost v postupu administrativ vůči oběma zdrojům, který nebyl ani v jednom případě

adekvátní. Z tohoto pohledu by tedy bylo možné očekávat prohlášení zmatečného řízení a

osvobození Bradleyho Manninga. Takový postup je však spíše nepravděpodobný, vzhledem

k tomu, že návrhy obhajoby jsou zatím soudem vesměs zamítány a již byl stanoven začátek

řízení.

Na druhou stranu, i pokud bude Bradley Manning souzen a pokud by Daniel Ellsberg

byl býval souzen, bylo by možné očekávat stejný – osvobozující – rozsudek. Jak v případě

Daniela Ellsberga, tak Bradleyho Manninga lze nalézt určité okolnosti hovořící

v Manningovu nevinu. Ty plynou zejména z mezinárodního práva (zejména povinnost hlásit

podezření na páchání válečných zločinů) a z faktu, že jejich činy neměly prakticky žádné

bezprostřední negativní důsledky na národní bezpečnost USA.
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Summary
The serie of classified military documents leaks regarding wars in Afghanistan and Iraq that

took place from April to October 2010 that finished in November later that year with a leak of

diplomatic communication between US embassies and the Department of State in Washington

DC has spared a comparison with the 1970s Pentagon Papers affair. The alleged source,

Bradley Manning has been compared to Daniel Ellsberg, one of the most famous

whistleblowers (person who draws attention to what he believes is a breach of law, abuse of

power etc.) ever since the Pentagon Papers case is the last comparable hi-scale leak of

classified information. Also the governmental (mis)conduct with respect to both alleged

sources is questionable.

This thesis called State Secrecy vs. Freedom of Information – Bradley Manning’s case in

historical context compares the case of Bradley Manning, alleged source of leaks in recent

Wikileaks affair with the precedential case of Daniel Ellsberg that took place in the beginning

of the 1970s. Ellsberg provided the New York Times with a copy of a “Top Secret –

Sensitive” report on the evolvement of US foreign policy towards the Indochina region after

the WWII. The thesis argues that even though both cases differ, in particular, in their

execution, the governmental conduct with respect to both sources of leaks was inadequate and

a mistrial might be declared in Manning’s case as in was during the prosecution of Daniel

Ellsberg. The thesis also argues that if the trial is to be held during the Manning’s case, there

are some solid arguments in favour of the defence.
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