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Předložená práce Tomáše Martince se zabývá aktuálním tématem úniku citlivých

informací, které byly zveřejněny na serveru Wikileaks. Autor nás nejprve uvádí do

problematiky právního vývoje v oblasti ochrany informací. Poté se zabývá případem Daniela

Ellsberga, který je svým významem srovnatelný se současnou aférou. Následuje popis případu

Bradleyho Manninga, který zřejmě poskytnul informace serveru Wikileaks. Těžiště práce pak

spočívá v komparaci těchto dvou případů, ze které autor vyvozuje určité závěry ohledně

výsledků budoucího procesu s Bradley Manningem.

Práce je podrobně zpracovanou komparativní studií, která využívá známého

historického případu k uchopení velmi aktuálního tématu. Z metodologického hlediska je po

vymezení historického vývoje právního rámce přistoupeno ke dvěma případovým studiím,

které jsou na závěr porovnány na základě předem určených kritérií. Toto srovnání je velmi

pečlivě provedeno, nicméně by mohlo ještě více reflektovat v úvodu zmíněný obecnější rámec

problematiky – v názvu práce je střet dvou principů, což porovnání dvou konkrétních případů

nevystihuje úplně dostatečně. Už pro úplnost srovnání by bylo dobré zmínit i jiné obdobné

případy či rozhodnutí, které by bylo možné využít. Míra zasahování exekutivy do případu
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Daniela Ellsberga byla natolik flagrantní, že toho půjde v případě Manninga jen těžko

dosáhnout.

Z obsahového hlediska je práce podrobně zpracovaná a obsahuje dostatek relevantních

údajů. Rozbor stanovisek soudců Nejvyššího soudu v případu Pentagon Papers je z toho

hlediska velmi důležitý, neboť ukazuje hlavní názorové rozdíly a koncepční střety v oblasti

svobody projevu a práva na informace. Autor však pouze zrekapituloval tato stanoviska, aniž

by je důkladněji zhodnotil, včetně teoretických koncepcí, které by bylo možné využít na jejich

podporu. Pouze krátce zmíněn je názor, že pokud vláda využívá svých prostředků k tomu, aby

vědomě manipulovala veřejným míněním ve svůj prospěch, výrazně tak ohrožuje

demokratické základy samotného státu. V sekci věnované vyhlídkám Bradleyho Manninga by

bylo vhodné uvést kromě paralel s případem Ellsberga také další případy, kdy nesprávný či

nestandardní postup vedl k zastavení trestního stíhání. Koncepčně je to však velmi odlišný

problém od toho, zda je Manningův čin ospravedlnitelný z hlediska práva na informace či

dokonce svobodu projevu – tento rozměr by bylo dobré v práci více reflektovat, zejména

protože proces s Manningem ještě není u konce. Přesahy do mezinárodního práva jsou sice

správně zmíněny, nicméně pouze v hodně obecné rovině. Šlo více zmínit i politické

souvislosti Manningova případu v kontextu projevů Baracka Obamy ohledně větší

transparentnosti. Některá tvrzení v práci se na několika místech opakují, stačilo by na ně

pouze odkázat.

Práce je po formální stránce na poměrně dobré úrovni. Autor píše srozumitelně a

výstavba textu má logickou strukturu. Pro přehlednost je uvedena i tabulka srovnávající oba

případy, mohla by však být i stručnější (v bodech), aby jasněji vynikly hlavní rozdíly. V práci

jsou občas překlepy, např. problematiký na str. 13, podivný formát čísla „No. 13, 526“,

„Vláda se však vláda nerozhodla“, poznámka pod čarou před tečkou a chybějící tečka na str.

32, nicméně výrazněji nenarušují čitelnost textu.
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Celkově se jedná o důkladně zpracovanou bakalářskou práci na relevantní téma, která

porovnává současný problém s jeho nejznámějším historickým precedentem. I přes uvedené

výhrady splňuje formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na výsledku

obhajoby. Po určitých redakčních úpravách jsou její komparativní části způsobilé k publikaci

v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaké jsou v současnosti limity

svobody projevu v USA? Jak se v tomto ohledu vyvíjel postoj prezidenta Obamy? Jak se k

právu na informace v posledních letech stavěl Nejvyšší soud? V jaké formě měl Manning

zveřejnit informace tak, aby se nedostal do problémů se zákonem? Proč reagují americké

administrativy na úniky informací tak rezolutně?

KRYŠTOF KOZÁK
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